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Abstrakt

Bakalářská práce „Aktuální směřování a vybrané problémy české migrační politiky“

pojednává o vývoji migrace a migrační politiky v České republice od 90. let 20. století.

Soustředí se jak na imigrační, tak na integrační sloţku migrační politiky, stručně

popisuje i základní migrační proudy směřující do naší země a uvádí i aktuální počty

cizinců. Zabývá se i současným nastavením migračních pravidel na příkladu ústředního

legislativního dokumentu - zákona o pobytu cizinců. Vedle obecného popisu se práce

věnuje i některým problémům spojeným s praktickým výkonem migrační politiky a

snaţí se přijít na příčinu těchto problémů či navrhnout nějaké reálné řešení, pokud je to

moţné. Hlavním zkoumaným problematickým aspektem v této bakalářské práci je

způsob prokazování příjmů a prostředků v ţádostech o dlouhodobý pobyt na území ČR,

kde se liší doklady napříč účely a tím se liší i moţnosti, jakým tento doklad falšovat či

uvádět v něm nepravdivé nebo neúplné údaje. Konkrétní data byla získána samostatným

výzkumem zpracovaným z více neţ tří set ţádostí o vydání či prodlouţení

dlouhodobého pobytu na území ČR.

Abstract

Bachelor thesis "Contemporary course and selected problems of Czech migration

policy" examines the development of migration and migration policy in the Czech

Republic since the 90th of the 20th century. It focuses both on immigration and the

integration folder of migration policy, outlines the basic migration flows to our country

and states actual numbers of foreigners. It deals with the current settings of migration

rules on the example of the main legislative document - the Act on the Residence of

Foreign Nationals. In addition to the general description of this thesis deals with some

of the problems associated with the practical performance of migration policy and trying

to figure out the cause of these problems and propose some effective solutions, if

possible. The main problematic aspect examined in this thesis is a way of proof of

income and means in applications for long-term residence in the Czech Republic, where

documents across different purposes are and by different possibilities how to fake these

documents, put them in a false or incomplete information. Specific data were obtained

from individual research derived from more than three hundred applications for the

issue or extension of long-term residence in the Czech Republic.
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Zvolené téma práce a zdůvodnění výběru

Tématem této bakalářské práce je česká imigrační politika. Mým cílem je nejen

charakterizovat její aktuální vývoj a směřování v obecnějším měřítku, ale především

vybrat a popsat některé z problémů, se kterými se v současné době střetává a snaží se

je efektivně odstraňovat. Na příkladu jednoho dílčího existujícího problému -

prokazování příjmů a finančních prostředků v žádostech o dlouhodobý pobyt - chci v

této práci ukázat podrobněji právě proces hledání a utváření funkčních nástrojů k

řešení potíží, tak jak v rámci migrační politiky vznikají, včetně toho, jak a s jakým

výsledkem se následně aplikují.

Při hledání tématu bakalářské práce jsem byl motivován svou potřebou napsat

text, který by jednak plně vyhovoval požadavkům akademické sféry na kvalitní

závěrečnou práci, ale zároveň by byl případně využitelný přímo, tedy v migrační praxi.

Mým cílem není jen dopodrobna analyzovat výše uvedené téma, ale též zkusit

navrhnout nějaké realizovatelné varianty konkrétních opatření. Z toho důvodu jsem

námět práce konzultoval nejen s vedoucí práce Mgr. Lucií Gladišovou z Katedry

politologie IPS, ale také s Mgr. Pavlou Novotnou, vedoucí oddělení koncepcí a analýz

Odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR.

Přestože Česká republika není výraznou přistěhovaleckou zemí ve srovnání

s některými jinými zeměmi Evropské unie, tak vzhledem k poměrně nízkému počtu

obyvatel cizinci s trvalým či dlouhodobým pobytem tvoří přibližně 4% menšinovou

skupinu. Nejvíce cizinců žijících v naší zemi přišlo a přichází z východu a to především

z Ukrajiny, Vietnamu a Ruské federace, pokud nepočítáme nejvýraznější menšinu

našich sousedů Slováků.

Migrace je velice proměnlivým jevem, který reaguje na aktuální politickou,

ekonomickou nebo i environmentální situaci. To se týká samozřejmě i České republiky,

kde v posledních letech navzdory dlouhodobému nárůstu počtu cizinců

v předcházejícím období (do roku 2008) začal jejich počet klesat. A česká migrační

politika musí na takovéto proměny pružně reagovat a přizpůsobovat jim veškerá

opatření, aby co nejvíce dokázala kontrolovat legální imigraci a zároveň zabraňovala

nelegální imigraci.

Cílem této práce je analyzovat současnou českou migrační politiku, její nástroje

a prostředky a zároveň popsat její vývoj v posledních letech. Jako jeden z konkrétních

příkladů těchto nástrojů se podívám na prokazování zajištění prostředků k pobytu na

území České republiky v žádostech o dlouhodobý pobyt. Cizinci předkládají několik

dokumentů v závislosti na tom, za jakým účelem hodlají v České republice pobývat.

Vedle prokazování toho, že mají zajištěné ubytování, zdravotní pojištění atd., ve

většině případů jsou rovněž povinni předkládat doklad buď o úhrnném měsíčním

příjmu, či o zajištění prostředků k pobytu. Legislativa k tomuto prokazování prošla

mnohými změnami, které bych rád v bakalářské práci podrobně popsal a vysvětlil,

avšak, troufám si tvrdit, že stále není nastavena tak, aby ji nebylo možné obcházet a

předkládat falešné dokumenty.

Dosavadní debaty nad migrací a migrační politikou

Téma migrace v České republice již bylo mnohokrát rozebíráno a popsáno.

Autoři se většinou zaměřují na konkrétní menšiny, které v České republice žijí, na

pracovní migraci a na specifické problémy jako například nelegální migrace atp. Mezi

přední a uznávané teoretiky migrace a s ní spojených témat jistě patří Pavel Barša,

jehož zřejmě nejznámějším dílem je Přistěhovalectví a liberální stát, kde se se svou

ženou Andreou Baršovou věnují tomu, jakou pozici má z hlediska přistěhovalectví

Česká republika. Mnohem více zaměřená na naši zemi, ač trochu zastaralá, je publikace

Menšiny a migranti v České republice, kam přispěli významní odborníci na konkrétní

menšiny a popsali historický vývoj a současný stav postavení těchto menšin v rámci

české společnosti. V této souvislosti jsou zmíněny i některé negativní jevy spojené

s těmito skupinami. Stručně řečeno, teoretické pokrytí migrace v České republice úplně

postačující není, to samé se dá říct o praktických záležitostech, o nichž odborná

literatura většinou moc nehovoří. O české migrační politice a jejím směřování se však

konalo mnoho seminářů a přednášek, ze kterých existuje mnoho závěrečných zpráv,

studií či článků.

Výzkumné otázky

Jak se vyvíjela a vyvíjí česká migrační politika po roce 2000?

Zpřísňují se podmínky pro udělení povolení k pobytu nebo je systém nastaven stále

více benevolentněji?

Jak cizinci prokazují příjmy v žádostech o dlouhodobý pobyt?

Jaké doklady předkládají nejčastěji a které doklady se nejčastěji falšují?

Mají spolu falšující cizinci něco společného anebo jsou jen osamělými jedinci?

Hypotézy

Podmínky pro udělení povolení k pobytu se stále precizují, aby se co nejvíce zamezilo

jakémukoli obcházení zákona.

Cizinci prokazují své příjmy v žádostech o dlouhodobý pobyt v závislosti na tom, za

kterým účelem o dlouhodobý pobyt žádají.

Nejčastějším dokladem, kterým cizinci prokazují své příjmy, je platební výměr daně

z příjmu za konkrétní zdaňovací období.

Nejvíce žadatelů, kteří falšují doložené dokumenty, pochází z Ruské federace a

Ukrajiny, u ostatních národností se falšování dokumentů vyskytuje méně často.

Struktura práce

1. ÚVOD

a. Teorie migrace

b. Migranti v ČR – historický vývoj, národnostní složení a počet

2. MIGRAČNÍ POLITIKA ČR

a. Formování migrační politiky

b. Obecné zásady – východiska, priority

c. Ústřední legislativní předpis – Zákon o pobytu cizinců

d. Vybrané problémy

3. PŘÍKLAD AKTUÁLNÍHO PROBLÉMU: PROKAZOVÁNÍ PŘÍJMŮ V ŽÁDOSTECH

a. Uvedení do problému: popis současného stavu a nastínění

problematických aspektů

b. Statistická analýza prokazování příjmů v žádostech o dlouhodobý pobyt

c. Možnosti změn a návrhy řešení

4. ZÁVĚR

Metodologie

Ve své bakalářské práci použiji kombinaci kvalitativních i kvantitativních metod.


[…]


skutečně minimální, coţ nabízí dvě moţnosti. Zaprvé, ţe většina podnikajících cizinců

v České republice skutečně ţivoří na úrovni ţivotního minima, kdyţ uhradí veškeré

náklady na ubytování, anebo dochází k účelovému prokazování niţších příjmů, neţ jaké

cizinci ve skutečnosti mají, coţ by se mohlo týkat zejména jednatelů ve společnostech,

kdy si potvrzení o příjmech vystavují, dá se říct, sami. Netroufám si stanovit nějaké

konkrétní řešení v podobě změny poţadovaných dokumentů, nicméně odvaţuji si tvrdit,
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ţe k jistému zvýšení účinnosti kontrolních mechanismů by mohla přispět bliţší

spolupráce MV a finančních, ţivnostenských či dalších úřadů, které do problematiky

finančních prostředků a příjmů zasahují. Netvrdím, ţe nedochází k ţádné spolupráci

mezi těmito orgány, avšak pokud chce ministerstvo účinně bojovat proti nelegální

migraci, mělo by dle mého názoru navzdory vyšší procedurální náročnosti při

rozhodování ţádostí více komunikovat a spolupracovat s ostatními úřady. Nicméně

podobné tendence jiţ probíhaly při debatách o novelizaci cizineckého zákona v roce

2010 v souvislosti se zdravotním pojištěním, kdy Asociace pojišťoven usilovala

o zpřístupnění databáze pojišťoven pro MV, aby mohlo snadno ověřit, zdali je pojištění

platné nebo není, avšak tento plán naráţel na zákon
48

v oblasti ochrany osobních údajů

[Sborník 2011: 60].

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zejména analyzovat a popsat tvorbu migrační

politiky, coţ by nebylo moţné bez nastínění několika problémů a charakterizování

jednoho z nich do co největší hloubky, čímţ jsem se snaţil ukázat náročnost procesu

tvorby migrační politiky od hledání problémů, jejich analýzu, návrh řešení a pak teprve

samotná realizace tohoto postupu.

V první části své bakalářské práce Aktuální směřování a vybrané problémy

české migrační politiky jsem se věnoval teoretickým konceptům migrace, které jsou

aplikovatelné pro tuto bakalářskou práci a byly vybrány dvě teorie, které se s největší

pravděpodobností do velké míry týkají i české migrační politiky. Přes teorii jsem se

dostal k historickému vývoji počtu a sloţení cizinců na území naší vlasti, kde jsem došel

k závěru, ţe navzdory permanentnímu nárůstu se v některých letech počet cizinců na

území ČR začal zmenšovat.

S vývojem počtu cizinců jistě souvisejí migrační pravidla v širším konceptu

migrační politiky, která se od 90. let 20. století velice proměnila. Nedá se říct, ţe by

měla jasnou tendenci buďto zpřísňování nebo liberalizace, ale potvrdila se má hypotéza,

ţe dochází k precizaci nástrojů migrační politiky, tak aby byly respektovány poţadavky

naší země a zároveň zůstalo zachováváno unijní právo. Další část pak mluví
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o institucích, kde nejvýznamnější roli představuje Ministerstvo vnitra ČR a jemu

podřízený odbor azylové a migrační politiky.

Z témat, která trápí českou migrační politiku, jsem vybral a stručně popsal

problematiku zplnomocněných zástupců, ubytoven a vydávání povolení k zaměstnání

úřady práce na poměrně krátkou dobu.

Podrobně popsaný problém se týkal prokazování příjmů a prostředků k pobytu

v ţádostech o vydání či prodlouţení povolení k dlouhodobému pobytu na území ČR.

Vybral jsem dva resp. tři účely pobytu a to studium, podnikání (účast v právnické

osobě) a podnikání (OSVČ). Z těchto účelů jsem vybral několik set ţádostí, kde byla

zkoumána data o příjmech a prostředcích společně s dalšími proměnnými, čímţ jsem se

snaţil ověřit hypotézu, ţe cizinci předkládají doklady o příjmech či prostředcích

v závislosti na tom, za jakým účelem ţádají o povolení k pobytu, coţ se takřka bez

výjimky potvrdilo. Z provedené analýzy však nelze zcela s jistotou tvrdit, které doklady

jsou dodávány nejčastěji, protoţe skutečně závisí na účelu pobytu. Největší pochyby

o pravdivosti a úplnosti údajů pak shledávám u účelu podnikání (účast v právnické

osobě), kde si dokumenty o příjmech cizinci vystavují sami anebo svými rodinnými

příslušníky. Jisté nesrovnalosti se ukazují i u studentů, kde se dá spekulovat o tom, zdali

prokázanou částkou skutečně disponují anebo si ji jen na pár dní za úplatu vypůjčili.

Nicméně u obou druhů podnikání je pozoruhodné sledovat výši rozdílu mezi

prokázanou a poţadovanou výší.

Z pohledu národnostního lze jen s jistotou tvrdit, z jaké země pochází majoritní

skupina poţadující dlouhodobý pobyt za tím a tím účelem, s čímţ můţe růst maximálně

pravděpodobnost falšování dokladů.

Na některé v projektu uvedené výzkumné otázky se podařilo odpovědět.

Povětšinou výsledky korespondovaly se stanovenými hypotézami, nicméně na zbývající

otázky se nepodařilo nalézt odpověď a dalo by se o nich pouze spekulovat.

Summary

Bachelor thesis concludes that since 1990, there is a change of the number of

foreigners in our country, which depends on the precision of Czech migration policy in

these years. At the same time finds theoretical concepts presented as corresponding to

the topic of this bachelor thesis and Czech migration policy also. It describes the
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fundamental basis of our migration policy, including instruments and institutions in the

process of this policy. The main component of the thesis is the analysis of the proof of

income, where could be found indications of cheating and circumvention of the law by

foreigners.
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