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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Výsledná bakalářská práce odpovídá schválenému projektu.
Projekt je přiložen v úvodu práce. Následně už v práci nejsou - jak tomu obvykle u obdobných
prací bývá - na začátku souhrnně a stručně vymezeny základní informace o cíli práce,
výzkumných otázkách, použité metodě atd. Tomáš začíná teoretickou částí a definicemi
základních pojmů. Myslím, že takto je to přijatelné, pokud tyto informace o způsobu
zpracování lze dohledat v přiložených tezích.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-
3.3 Ucelenost výkladu 1-
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Oceňuji na předložené práci především úzce
vymezené téma, snahu Tomáše přenést své zkušenosti z praxe na papír, vlastní analýzu a
zpracované grafy. Dopilovat potřebuje zejména gramatická korektura konečného textu,
čárky v souvětích především. Vzhledem k zadanému rozsahu bakalářské práce není ani
možné rozšířit záběr výzkumu (např. na jiná pracoviště OAMP) či jinak téma rozpracovat, což
je bezesporu možné, snad i žádoucí.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Další prostor k rozpracování, doplnění
práce vidím v širším studiu odborné literatury, nejen české, ale i zahraniční.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce Tomáš Auera je unikátní v tom, že se rozhodl spojit takový námět
práce, aby odpovídal jak studovanému oboru, tak zaměstnání, které již nějakou dobu
vykonává. Myslím, že se mu podařilo propojit akademický přístup a metody s bezprostřední
mi zkušenostmi z výkonu migrační politiky (její dílčí části) v praxi. Třeba bude Tomášův text
bakalářské práce působit i v opačném směru, inspiruje nějaké konkrétní změny v přístupu k i
migraci v České republice. Z mého pohledu je takové vzájemné působení správnou cestou
pro vysoké školy.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak může řadový úředník s bezprostředními zkušenostmi s mezerami v legislativních

předpisech fakticky působit na jejich odstranění, prosadit jejich nápravu? Fungují vůbec nějaké
zpětné vazby směrem od takových úředníků "za okénkem" k tvůrcům příslušných zákonů?

5.2 Co konkrétního jste se naučil během svého studia na IPS FSV a pomáhá Vám to ve Vaší práci?
5.3 Jak myslíte, že se změní (a změní se vůbec) česká migrační politika s nynější, chystanou

změnou vlády?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10. ledna 2014 Podpis:
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